PROJETO DE LEI Nº 006/2019
“Autoriza o Poder Legislativo Municipal a conceder abono pecuniário aos Servidores do Legislativo Municipal ativos e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Alpestre, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei de Iniciativa Legislativa:

Art. 1º- Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder ABONO pecuniário, a ser pago em cota única até o dia 31/12/2019, a todos os Servidores desta casa legislativa municipal, extensivo aos Contratos Temporários, nos seguintes valores:

I- R$ 500,00 (quinhentos reais) aos servidores e empregados da Câmara Municipal de Vereadores;

§ 1º- Será concedido apenas um (01) abono a cada Servidor Público Municipal;
§ 2º- Excetuam-se da presente concessão aos vereadores.

Art. 2º- O Abono pecuniário não se incorpora ao patrimônio remuneratório do servidor para qualquer efeito, inclusive para efeitos de INSS.

Art. 3º- As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias pertinentes da Lei de meios vigente.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                        Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores, aos 20 de novembro de 2019.

 Registre-se e Publique-se.

Douglas Roge Engelman
Presidente da Câmara

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 006 /2019

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei de iniciativa legislativa que ora colocamos à Vossa apreciação objetiva conceder aos servidores desta casa abono, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), a ser pago em cota única até o dia 31/12/2019.

Diante do exposto, e, especialmente de sua importância, espera-se a aprovação unânime do Projeto de Lei apresentado.

Atenciosamente

                                                 Douglas Roge Engelman
Presidente da Câmara